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ABSTRAKT

Název: Hodnocení vybraných parametrů u hráčů amerického fotbalu jako

případné příčiny jejich zranění

Cíle: Cílem této práce je po prostudování vybraných teoretických východisek

poukázat u výkonnostních hráčů amerického fotbalu záměrně vybraného

týmu na případné příčiny zranění (se zvláštním zřetelem na oblast

kolenního kloubu) hodnocením tělesných parametrů, dále vybraných tří

testů a zároveň hodnocením screeningu dvou poloh v průběhu

vertikálního výskoku.

Metody: K sepsání práce jsme využili převážně poznatky a závěry z literární

rešerše zahraničních článků a studií zabývajících se problematikou

zranění, prevencí zranění, sportovním výkonem, tak normativními daty.

V dalším kroku bylo provedeno testování vybraných tří testů a

následným normativním hodnocením Důležitý byl rovněž screening

zabývající se hodnocením dvou poloh v průběhu vertikálního výskoku.

Výsledky: Prostřednictvím zvolených výkonnostních testů při řešení diplomové

práce bylo zjištěno, že vybraní hráči z týmu dosahovali převážně

dostatečné pohybové úrovně na základě výsledků podle použitých

normovaných tabulek. Naopak v porovnání s profesionálními hráči a

normou dle Palmieriho (2019) námi testovaní hráči zaostávají. Co se

týká zranění u vybraného souboru, tak hráčů převládala primárně

zranění kolenního vazu, což odpovídá prostudované literatuře. Analýza

dvou poloh v průběhu provedení vertikálního výskoku dosažného

zachytila odlišné pohybové vzorce u sledovaných. Nejčastější problém

bylo mediální vybočení kolen při koncentrické fázi po odrazu. Pouze 2

testovaní dosáhli asymetrie dolních končetin přes 10 %. Tudíž je

případně možné očekávat pravděpodobný výskyt zranění kolenního

kloubu na základě námi realizovaných testů, ale i tělesných parametrů.

Klíčová slova: americký fotbal, zranění, výkonnostní testy, screening, kolenní kloub
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ABSTRACT

Title: Evaluation of selected parameters in American football players as

possible causes of their injuries

Objectives: The aim of this thesis is, after studying selected theoretical

backgrounds, to point out at the performance players of American

football deliberately selected team to the possible causes of injuries

(with special focus on the area knee joint) by evaluating body

parameters, then selected three tests and at the same time by evaluating

the screening of two positions in progress vertical jump.

Methods: To write down the diploma thesis, we mainly used knowledge and

conclusions from a literature search of foreign articles and studies

dealing with the issue of injuries, injury prevention, sports performance,

and normative data. In the next step, testing of selected three tests and

subsequent normative evaluation was performed. Screening was also

important for the evaluation of two positions during the vertical jump.

Results: Through hand-picked performance tests, it was found that the selected

players from the team achieved a sufficient level of movement based on

the results according to standardized tables that we used. In comparison

with professional players and the norm set out by Palmieri (2019), the

players that we tested lag behind. As for the injuries in the selected

group, the knee ligament injuries are predominated, which corresponds

to the studied literature. The analysis of the two positions during the

vertical jump achieved captured different movement patterns in the

subjects. The most common problem was the medial deflection of the

knees during the concentric phase after rebound. Only 2 tested players

achieved asymmetry of the lower limbs over 10 %. Therefore, it is

possible to expect the probable occurrence of knee injuries based on our

tests, but also based on the physical parameters of the players.

Keywords: American football, Injury, performance tests, knee joint
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Seznam použitých zkratek

1RM one repeticion max

ACL anterior cruciate ligament

AFL American Football League

BMI Body mass index

C center

CB cornerback

CMJ countermovement jump

ČAAF Česká asociace amerického fotbalu

ČLAF Česká liga amerického fotbalu

ČR Česká republika

ČSTV Český svaz tělesné výchovy

DB defensive back

DL defensive line

EFAF Europan federation of american football

LB linebacker

LSI lower symetri index

NFL National Football League

OG offensive guard

OL offensive line

OT offensive tackle

PCL posterior cruciate ligament

QB quarterback

RB runningback

TE tight end

S safety

10

SLTH single leg triple hop

USA United States of America

WR wide reciever
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Úvod

Americký fotbal patří ve USA na první místo mezi nejpopulárnější sporty.

Dokonce finálový zápas, který znají lidé napříč světem pod názvem Super Bowl je

dle statistik nejsledovanějším utkáním v zemi. A jak už samotný název napovídá,

jedná se tedy o sport, který má své počátky v Severní Americe. Americký fotbal se

postupem času začíná rozšiřovat do ostatních světadílů a získává na popularitě v

Evropě, dokonce i v České republice se začíná tento sport více popularizovat. Do

povědomí lidí se dostává hlavně díky atraktivnosti hry, ale také kvůli četnějšímu

zapojení mládeže. Atraktivnost amerického fotbalu spočívá především v

dynamičnosti, tvrdosti hry a rychle se měnícího skóre. Díky tomuto charakteru hry je

americký fotbal považován za jednoho z nejvíce rizikových sportů v USA a je

mnohem vetší možnost zranění, než u jiných kolektivních sportů, které patří k

nejoblíbenějším ve světě. Jelikož mnohonásobně stoupá u hráčů větší riziko zranění,

je důležité v přípravě postupovat svědomitě a s maximálně možnou prevencí

předcházet zraněním.

Velkým tématem v tomto směru je v prostředí amerického fotbalu zranění

kolenního kloubu, které bývá nejčastější příčinou zranění v tomto sportovním

odvětví.

Zde se dostáváme k záměru, a tedy i k cíli diplomové práce, ve které chci

upozornit na problematiku zranění v americkém fotbale a následně se zamyslet nad

možnými příčinami zranění, zejména pak v oblasti kolenního kloubu (jako

nejčastějšího zranění v tomto sportu), a to na základě odborných publikací a studií

z USA a také na základě hodnocení tělesných parametrů, vybraných testů a dvou

poloh při provedení vertikálního výskoku dosažného testovaného souboru. V této

souvislosti bych chtěl upozornit na případnou souvislost mezi vybranými

výkonnostními testy, které byly vybrány na základě normovaných metod pro zjištění

výkonnostní úrovně sportovců, a samotnou připraveností hráčů amerického fotbalu u

záměrně vybraného českého klubu.
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1. Teoretická východiska

2. 1 Uvedení do problematiky studovaného tématu

Z hlediska řešené problematiky týkající se amerického fotbalu jsme

teoretickou část rozčlenili do několika celků. V první řadě se snažíme odbornou

veřejnost seznámit s historii amerického fotbalu v USA, Evropě a v ČR. Další

teoretický celek je zaměřen na hráčské vybavení, jejich hráčské funkce při tréninku, i

v rámci samotné hry amerického fotbalu. Závěrečná část je pak věnována

problematice vzniku zranění v americkém fotbale.

2. 1. 1 Stručný přehled vývoje amerického fotbalu

V této kapitole je sumarizován stručný přehled historie kolektivního sportu,

jakým je americký fotbal. Níže je seznámení s historií amerického fotbalu v USA,

Evropě a ČR.

A) Stručná historie amerického fotbalu v USA

Počátky amerického fotbalu jsou psány do roku 1867. Prvopočátky tohoto

sportu jsou odvozeny od ragby a fotbalu. Původně byl nazýván Princeton Rules, už

tedy název napovídá, že se jednalo se o sport provozovaný výhradně na univerzitách.

Začínal se hrát na těch nejprestižnějších, ke kterým patří Princeton, Harvard, Yale

apod., což je uvedeno u Danziga (1956).

První pravidla amerického fotbalu byla vytvořena v roce 1876, kdy dochází

ke vzniku Intercollegiate Football Association. O pár let později, konkrétně v roce

1880, hráč Harwardské univerzity Walter Camp upravuje pravidla přidáním nové

hráčské funkce tzv. Quarterbacka a určuje počet pokusů pro překonání 10yardové

vzdálenosti. Walter Camp je považován také za zakladatele bodovacího systému

(Danzig, 1956).

Walter Camp je „otcem“ největší změny, která úplně odlišila americký fotbal

od ragby. Díky této změně americký fotbal svou popularitou předčil ragby. Tento

nový systém sice vedl k lepší popularitě, ale také až k brutálním zákrokům a

k obrovskému počtu zranění, přičemž dokonce nebylo výjimkou i úmrtí. Díky tomu

byl nucen Walter Camp přehodnotit pravidla, aby se stal sport pro hráče

bezpečnějším (Watterson, 2006).
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V roce 1920 vzniká první profesionální liga amerického fotbalu s názvem

American Professional Football Association, která je v roce 1922 přejmenována na

National Football League (NFL), když tento název má dodnes. Oproti NFL vznikla

také konkurenční liga American Football League (AFL). Tyto dvě ligy mezi sebou


[…]


rekonstrukci nevyžaduje, např. kvůli sedavému stylu života či sportovní

neaktivitě. (Rodriguez-Merchan, 2013)

• Chirurgická léčba v dnešní době preferuje metodu, při které dochází k

rekonstrukci vazu. Je několik indikací, u kterých se může operace uskutečnit:

musí mít uzavřené růstové štěrbiny v oblasti kolena, musí spolupracovat,

nesmí mít artrózu kolenního kloubu třetího stupně či jiné defekty v dané

oblasti, operace se provádí většinou do hranice padesátého roku, poté nemusí

mít okolní tkáně už tak kvalitní a může to zhoršit průběh operace i

rekonvalescenci. Zkřížený vaz se většinou nahrazuje autoštěpem, ten se

odebírá buď z čéškového vazu anebo jde o čistě šlachový štěp z úponu tří

stehenních svalů. (Nýdrle, 2017)
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Příloha 2

INFORMOVANÝ SOUHLAS pro zletilé

Vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o

ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a

dalšími obecně závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská

deklarace, přijatá 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění

pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a

podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011

Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné),

Vás žádám o souhlas s Vaší účastí ve výzkumném projektu v rámci diplomové práce

na UK FTVS s názvem „Prevence zranění v americkém fotbale“, prováděné na

Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy – posilovna FTVS.

Tato diplomová práce se zabývá možným výskytem zranění hráčů v americkém

fotbale. Cílem práce je na základě testování a dotazníkového šetření zjistit stav

pohybového systému. Z kterých vyhodnotíme připravenost a hypotetickou možnost

zranění z důsledků nedostatečné připravenosti.

Testování bude probíhat pomocí 3 testů ( Triple hop jump, Counter movement jump,

1RM Squat test )- Triple hop jump test – poskoky na jedné noze s kontrolovaným

zastavením, časová náročnost 5 minut 2 opakování. Counter movement jump

test – Výskok do výšky u kterého se měří délka výskoku a technika, časová

náročnost 5 minut a 2 opakování. 1RM squat test – test při kterém se podrobíte

zjištění maximální síly dolních končetin po adekvátním zahřátí, náročnost 20 minut.

Testy byly vybrány řešitelem práce pomocí odborných publikací a vedoucího práce.

Dále dostanete dotazník, ve kterém po vás budu chtít vyplnění uzavřených a

otevřených otázek, které se budou týkat věku, zdravotních otázek a otázek ohledně

přípravy v americkém fotbale v časové náročnosti 10 minut. Rizika prováděného

výzkumu nebudou vyšší, než běžně očekávaná rizika v rámci tohoto typu výzkumu.

Do projektu nemůže být zařazen hráč, který v danou dobu nemůže aktivně hrát

z důvodů aktuálního zranění, s akutním onemocněním či v úrazu a v rekonvalescenci

po onemocnění či úrazu. Při čemž toto bude zařizovat řešitel práce s asistencí

vedoucího práce.
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Zdravotnický dozor zajistí samotný řešitel diplomové práce, který je školený v laické

první pomoci.

Test bude probíhat v prostorách posilovny FTVS, kde bude provedena adekvátní

příprava všech účastníků pod odborným vedením Romana Chramosty a dozoru Aleše

Kaplana, aby byly zajištěny adekvátní podmínky pro testování.

Vaše účast v projektu nebude finančně ohodnocená.

S výsledky studie se můžete seznámit na e-mailové adrese:

Chramosta.R8@gmail.com

Získaná data budou zpracovávána a bezpečně uchována v anonymní podobě a

publikována v diplomové práci, případně v odborných časopisech, případně na

stránkách ČAAF, monografiích a prezentována na konferencích, případně budou

využita při další výzkumné práci na UK FTVS. Po anonymizaci budou osobní data

smazána. Během výzkumu bude pořizován videozáznam osob při testování. Tento

videozáznam bude sledovat a analyzovat vedoucí práce a řešitel práce, videozáznam

bude po dobu zpracování uchován v počítači řešitele pod heslem, aby nemohl být

zneužit, záznam nebude publikován. Videozáznam bude po ukončení výzkumu

smazán. V maximální možné míře zajistím, aby získaná osobní data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu: Roman Chramosta Bc.

Podpis: ..........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: ………..…..............................

Podpis: ..........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a

v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Potvrzuji, že mám platnou zdravotní prohlídku. Byl(a)

jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum .............

Jméno a příjmení účastníka .................................. Podpis: ....................................
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Příloha 3