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N Á Z E V D I P L O M O V É P R Á C E:
Hodnocení vybraných parametrů u hráčů amerického fotbalu jako případné příčiny

jejich zranění

Diplomant Bc. Roman Chramosta se v rámci diplomního úkolu rozhodl věnovat hodnocení

vybraných parametrů u hráčů amerického fotbalu (dále AF) jako případné příčiny jejich

zranění.

Cílem práce Bc. Romana Chramosty je po prostudování vybraných teoretických východisek

poukázat u výkonnostních hráčů amerického fotbalu záměrně vybraného týmu na případné

příčiny zranění (se zvláštním zřetelem na oblast kolenního kloubu) hodnocením tělesných

parametrů, dále vybraných tří testů a zároveň hodnocením screeningu dvou poloh v průběhu

vertikálního výskoku.

Pro splnění stanoveného cíle se Bc. Roman Chramosta držel dvou pracovních postupů.

K sepsání práce využil v teoretické části převážně poznatky a závěry z literární rešerše

zahraničních článků a studií zabývajících se problematikou zranění, prevencí zranění,

sportovním výkonem, tak normativními daty. V této části neshledávám relevantními pouze

informace o vývoji AF, popis jednotlivých hráčských funkcí v AF.

V praktické části diplomant provedl testování vybraných tří testů s následným normativním

hodnocením. Jako důležitý uvádí screening zabývající se hodnocením dvou poloh v průběhu

vertikálního výskoku.

V metodologické části Bc. Roman Chramosta stanovil cíl a úkoly práce, formuloval čtyři

výzkumné otázky. Zjištěné výsledky byly podrobně zpracovány, však drobnou připomínku

bych měl k jednoduššímu strukturování jednotlivých tematických celků, které by

pravděpodobně vedlo k větší přehlednosti.

Ve výsledkové části bych chtěl vyzdvihnout skutečnost, že diplomant Bc. Roman Chramosta

velmi dobře zpracoval výsledky do přehledných tabulek a grafů.

V závěrečné části mi možná chybí konkrétnější odpovědi na výzkumné otázky, větší

provázanost s praktickým využitím jednotlivých výsledků, případné rozsáhlejší doporučení

pro praxi (převážně pro trenéry AF) – baterie cviků jako prevence aj.

Celkově mohu konstatovat, že struktura diplomové práce je pro tento druh závěrečné práce

proporčně dobře členěna a bibliografické citace odpovídají požadované normě.

Diplomová práce Bc. Romana Chramosty svoji úrovní, rozsahem 71 strany textu a 10 stran

příloh splňuje požadavky na tento druh odborné práce.

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Prosím, aby diplomant při obhajobě reagoval na výše uvedené připomínky a dále odpověděl

na následující otázky:

1) Jakou roli mohou sehrát doplňkové pohybové aktivity zařazené do tréninku AF?

2) Jaká doporučení pro praxi vyplývají z výsledků a závěrů Vaší diplomové práce,

v textu uvádíte pouze potřebu správného provádění cviků v přípravě?

Další otázky vyvstanou z průběhu samotné rozpravy při obhajobě.

Návrh hodnocení: velmi dobře

V Praze, 30. srpna 2021 Mgr. Stanislav Jantoš, v. r.

oponent diplomové práce